
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για δανεισμό της εταιρείας «Δημόσια Επιχείρηση 
Ηλεκτρισμού Α.Ε.» (ΔΕΗ), ποσού 100.000.000 €.

2 Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του 
άρθρου 2 του ν. 3723/2008.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 2/2393/0025 (1)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για δανεισμό της εταιρείας «Δημόσια Επιχείρηση 
Ηλεκτρισμού Α.Ε.» (ΔΕΗ), ποσού 100.000.000 €. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων  91-108 του ν.  4549/2018, «Διατά-

ξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονο-
μικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» 
(ΦΕΚ 105/τ.Α΄/14-06-2018),

(β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-04-2005),

(γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/09-07-2019),

(δ) της 340/2019 υπουργικής απόφασης «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (ΦΕΚ 3051/τ.Β΄/26-07-2019).

2. Την αριθμ. FI 87.493/17-01-2020 Δανειακή Σύμβαση 
(Finance Contract) μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων (ΕΤΕπ), της εταιρείας «Δημόσια Επιχείρη-
ση Ηλεκτρισμού Α.Ε.» (ΔΕΗ) και της εταιρείας «Διαχειρι-
στής του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Α.Ε.» 
(ΔΕΔΔΗΕ).

3. Το αριθμ. ΓΔ/ΟΥ-1161/20-12-2019 έγγραφο της ΔΕΗ.
4. Την αριθμ. 147/20-12-2018 απόφαση του Διοικητι-

κού Συμβουλίου της ΔΕΗ.

5. Το από 07-02-2020 FAX της ΕΤΕπ.
6. Την αριθμ. 00370 ΕΞ 2018 ΕΜΠ/06-12-2018 γνωμο-

δότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΚΕΜΚΕ).

7. Την αριθμ. 01/24-01-2020 απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής του άρθρου 97 του ν. 4549/2018, απο-
φασίζει:

Ι. Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου στην 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ), για την 
κάλυψη δανείου ποσού 100.000.000 €, της εταιρείας 
«Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε.» (εφεξής ΔΕΗ) 
σύμφωνα με την αριθμ. FI 87.493/17-01-2020 Δανειακή 
Σύμβαση.

Σκοπός του υπό δανειοδότηση έργου είναι η ανάπτυ-
ξη υποδομών δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Μέσης Τάσης (ΜΤ) και Χαμηλής Τάσης (XT), συμπεριλαμ-
βανομένων και Υποσταθμών Διανομής ΜΤ/ΧΤ. Τα έργα 
αυτά εκτελούνται σε όλη την επικράτεια και αφορούν 
κρίσιμα έργα δικτύου μικρής κλίμακας

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν, 
ως εξής:

Ποσό (€): 100.000.000

Ημερομηνία 

εκταμίευσης:
24/02/2020

Διάρκεια δανείου: 20 έτη

Περίοδος χάριτος: 5 έτη

Επιτόκιο: Σταθερό, ίσο με 0,570% ετησίως

Πληρωμή τόκων:
Σε 6-μηνη βάση στις 24/02* 

και 24/08* κάθε έτους

Αποπληρωμή 

κεφαλαίου:

Σε ετήσια βάση με 

1η καταβολή στις 24/02/2026* 

και τελευταία στις 24/02/2040*

Οι ημερομηνίες πληρωμής δύνανται να μεταβληθούν 

στην πλησιέστερη εργάσιμη μέρα, εάν συμπίπτουν 

με αργίες.

II. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της ΕΤΕπ, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται, 
σε περίπτωση κατάπτωσης, την καταβολή στην ΕΤΕπ 
των εκάστοτε οφειλόμενων και καταβλητέων από την 
ΔΕΗ ποσών, σύμφωνα με την ανωτέρω Δανειακή Σύμ-
βαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 803

8617

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.13 10:27:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8618 Τεύχος B’ 803/12.03.2020

Για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, η ΕΤΕπ ενη-
μερώνει το Ελληνικό Δημόσιο, με επιστολή της απευθυ-
νόμενη στην αρμόδια Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους (εφεξής ΓΛΚ), αποστέλλοντας κατάσταση με 
ανάλυση της οφειλής και καλώντας το να προβεί σε εκ-
πλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η ΔΕΗ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, ενημε-
ρώνει εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση προ διαστή-
ματος 10 εργάσιμων ημερών από την εκάστοτε κατα-
ληκτική ημερομηνία πληρωμής, το Ελληνικό Δημόσιο, 
με όμοια επιστολή, αιτούμενη την καταβολή από αυτό 
των οφειλόμενων ποσών. Το Ελληνικό Δημόσιο ακολού-
θως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως άνω ποσών από 
την αρμόδια ΔΟΥ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. 
Η διά της παρούσης επιβαλλόμενη στην ΔΕΗ υποχρέω-
ση ενημέρωσης, δεν επηρεάζει καθ’ οιονδήποτε τρόπο 
την εγγυητική ευθύνη του Ελληνικού Δημοσίου έναντι 
της ΕΤΕπ.

III. Καθορίζουμε προμήθεια υπέρ του Ελληνικού Δημο-
σίου 1,50% για την παρεχόμενη εγγύησή του, την οποία 
η ΔΕΗ θα καταβάλλει στην Τράπεζα της Ελλάδος, σύμ-
φωνα με την αριθμ. 2/9441/0025/23-01-2012 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών.

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στην ανωτέρω Διεύθυνση 
του ΓΛΚ, θεωρημένο αντίγραφο της Σύμβασης Εγγύησης 
του Ελληνικού Δημοσίου, για το δάνειο της ΔΕΗ, ύψους 
100.000.000 €.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το 
ύψος της οποίας υπολογίζεται σε 100.000.000 €, πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Ι

     Αριθμ. 20188 ΕΞ 2020 (2)

Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής 
του άρθρου 2 του ν. 3723/2008. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 7 του ν. 3723/2008 «Ενί-

σχυση της ρευστότητας της οικονομίας για την αντιμετώ-
πιση των επιπτώσεων της διεθνούς χρηματοπιστωτικής 
κρίσης» (Α΄ 250), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

β. της παρ. 8 του τέταρτου άρθρου του ν. 3845/2010 
«Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της 
ελληνικής οικονομίας από τα κράτη-μέλη της Ζώνης του 
ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (Α΄ 65),

γ. του άρθρου 7 του ν. 3872/2010 «Εκτέλεση περιη-
γητικών πλόων από πλοία με σημαία τρίτων χωρών με 
αφετηρία ελληνικό λιμένα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 148),

δ. του άρθρου 19 του ν. 3965/2011 «Αναμόρφωση πλαι-
σίου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύσταση Γενικής Γραμμα-
τείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 113),

ε. του άρθρου 54 του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη 
δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προλη-
πτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει,

ζ. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

η. της αριθμ. 338/18-07-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Ζαββό» (Β΄ 3051),

θ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

ι. της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Την παρ. 5 της αριθμ. 54201/Β. 2884/26-11-2008 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ενίσχυση της Ρευστότητας της Οικονομίας για την 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της Διεθνούς Χρηματο-
πιστωτικής Κρίσης» (Β΄ 2471), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

3. Την αριθμ. 53796/Β.2320/26-11-2010 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών σχετικά με την «Κατανομή 
κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 3723/2008» 
(Β΄ 1874).

4. Tην αριθμ. 65685 ΕΞ 2019/13-6-2019 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, σχετικά με την «Παράταση του 
Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστότητας της οικονο-
μίας σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 3723/2008» (Β΄ 2316).

5. Την αριθμ. 7133 ΕΞ 2020/21-1-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, σχετικά με την «Παράταση του 
Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστότητας της οικονο-
μίας σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 3723/2008» (Β΄ 73).

6. Την αριθμ. ΔΧΠ 0000206 ΕΞ 2019/Χ.Π. 50/28-1-2019 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, σχετικά με την 
«Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του άρ-
θρου 2 του ν. 3723/2008» (Β΄ 408).

7. Την αριθμ. 75191 ΕΞ 2019/4-7-2019 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών σχετικά με την «Κατανομή κον-
δυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 2 του ν. 3723/
2008» (Β΄ 2888).

8. Την αριθμ. C(2008) 7382/19-11-2008 – State Aid 
N 560/2008 έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

9. Την αριθμ. C(2019) 4274/11-6-2019 – SA. 54332 
(2019/N) έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8619Τεύχος B’ 803/12.03.2020

10. Την αριθμ. C(2020) 101/16-1-2020  – SA. 55767 
(2019/N) έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

11. Την αριθμ. 4034/11-2-2020 εισήγηση του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, 

13. Το γεγονός ότι συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος για 
την υπογραφή της παρούσας απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την κατανομή ανά πιστωτικό ίδρυμα των 
εγγυήσεων του Ελληνικού Δημοσίου για την εφαρμογή 
του άρθρου 2 του ν. 3723/2008, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, σύμφωνα με την αριθμ. 4034/11-2-2020 εισή-
γηση του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της αριθμ. 53796/

Β.2320/26-11-2010 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-

κών, σχετικά με την «Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο 

εφαρμογής του ν. 3723/2008» (Β΄ 1874), όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8620 Τεύχος B’ 803/12.03.2020

*02008031203200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


